en respuesta al oficio de solicitud de información preliminar (OSIP). 

2023-D-05015-19-0796-03-001   Solicitud de Aclaración 

Para que el Municipio de Juárez, Coahuila de Zaragoza aclare y proporcione la documentación 
adicional justificativa y comprobatoria de 54,261.08 pesos (cincuenta y cuatro mil doscientos 
sesenta y un pesos 08/100 M.N.), por concepto de documentación comprobatoria del pago, 
del expediente sin número de contrato relacionado con la compra de despensas, ya que el 
municipio no proporcionó las pólizas, las facturas ni los comprobantes de pago. 

Adquisiciones, arrendamientos y/o servicios

[...]

ingreso al almacén, el reporte fotográfico, así como su uso y destino final, por lo que existe 
un monto por aclarar de 40.6 miles de pesos. 

2023-D-05015-19-0796-03-002   Solicitud de Aclaración 

Para que el Municipio de Juárez, Coahuila de Zaragoza aclare y proporcione la documentación 
adicional justificativa y comprobatoria de 40,600.01 pesos (cuarenta mil seiscientos pesos 
01/100 M.N.), por concepto de que en el expediente sin número de contrato por concepto 
de lámparas no presentó evidencia de la entrega de los bienes, el ingreso al almacén, el 
reporte fotográfico, así como su uso y destino final. 

3.  Con la revisión de 1 expediente de gastos realizados con cargo al capítulo 4000

[...]

de 54.3 miles de pesos, por lo cual se observa un monto por 137.5 miles de pesos por aclarar. 

2023-D-05015-19-0796-03-003   Solicitud de Aclaración 

Para que el Municipio de Juárez, Coahuila de Zaragoza aclare y proporcione la documentación 
adicional justificativa y comprobatoria de 137,550.59 pesos (ciento treinta y siete mil 
quinientos cincuenta pesos 59/100 M.N.), por concepto de que en el expediente sin número 
de contrato por concepto de despensas no presentó los tickets, las fotografías, las facturas, 
las pólizas ni las transferencias bancarias. 

Obra pública 

4.  Con la revisión de 1 expedientes técnico unitario de obra pública financiado con recursos

[...]

primero, 43 y 70, fracciones I y V y de la Ley de Obras Públicas y Servicios Relacionados con 
las Mismas del Estado de Coahuila de Zaragoza, artículos 17, 19, fracción XI, 54, 64 y 65. 

2023-D-05015-19-0796-06-001   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal por un 
monto de 735,000.01 pesos (setecientos treinta y cinco mil pesos 01/100 M.N.), más los 
rendimientos financieros generados desde su disposición hasta su reintegro a la Tesorería de 
la Federación, toda vez que, en el contrato con número MJCOAH-CC003/2023 por concepto 
de la construcción de casa habitación de la Secretaría de Seguridad Pública, no se presentó el